Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608
Campus II – Gurupi/TO

Email: fisioterapia@unirg.edu.br

FUNDAÇÃO UNIRG - UNIVERSIDADE DE GURUPI

COLEGIADO DO CURSO DE FISIOTERAPIA

RESOLUÇÃO nº 006/2024 - Conselho do Curso de Fisioterapia

Aprova a tabela de equivalência entre

as Matrizes Curriculares nº 4 e 5

Considerando a nova matriz curricular do curso, devidamente aprovada pela resolução

CONSUP nº 66/2023, que entrou em vigor no primeiro semestre de 2024.

Considerando a necessidade de equivalência das disciplinas oferecidas nas matrizes

curriculares nº 4 e 5 para fins de aproveitamento de estudos.

O Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade de Gurupi, no uso

de suas atribuições, conferidas por meio da Portaria nº 087/2022, em conformidade com o

Regimento Geral acadêmico da Universidade de Gurupi, e com decisão tomada em reunião

realizado no dia 19 de abril de 2024, respaldado pelo Conselho do Curso de Fisioterapia:

RESOLVE:

          Art.1º. Aprovar a tabela de equivalência entre as matrizes curriculares de número 4 e 5.

         Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

         Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

          Publique-se.

         Conselho do Curso de Fisioterapia, 19 de abril de 2024.

Geovane Rossone Reis
Coordenador do Curso de Fisioterapia

Portaria/Reitoria nº 087/2022

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608
Campus II – Gurupi/TO

Email: fisioterapia@unirg.edu.br

TABELA DE EQUIVALÊNCIA
MATRIZES CURRICULARES nº 04 e 05

MATRIZ CURRICULAR Nº 04
(a partir de 2022/2)

EQUIVALÊNCIA
MATRIZ CURRICULAR Nº 05

(a partir de 2024/1)

CÓD. DISCIPLINA CR CH CÓD. DISCIPLINA CR CH

63010466
Pesquisa e Iniciação
Científica

2 30
→

63011773 Pesquisa e Iniciação 2 30

63011195 Biologia Celular 4 60 → 63011195 Biologia Celular 4 60

63011194 Bioquímica Básica 3 45 → 63011194 Bioquímica Básica 3 45

9901219 Anatomia Humana 4 60 → 63011774 Anatomia Humana 4 60

63011198
Introdução e
Fundamentos em
Fisioterapia

4 60

→ 63011775
Introdução e
Fundamentos em
Fisioterapia

5 75

63011196
Anatomia Humana
Aplicada  I

4 60
→ 63011779 Anatomia Humana

Aplicada
2 30

63011199
Integração
Universidade, Serviço e
Comunidade I

1
1
5



→
63011199

Integração Universidade,
Serviço e Comunidade I

1
1
5

63011200
Integração
Universidade, Serviço e
Comunidade II

1 15

→ 63011200 Integração Universidade,
Serviço e Comunidade II

1 15

63011201
Integração
Universidade, Serviço e
Comunidade III

1 15

→ 63011201 Integração Universidade,
Serviço e Comunidade III

1 15

63011202
Integração
Universidade, Serviço e
Comunidade IV

1 15

→ 63011202 Integração Universidade,
Serviço e Comunidade IV

1 15

9901208 Fisiologia Humana 6 90 → 63011776 Fisiologia Humana 6 90

3349127 Saúde Pública 4 60 → 63011783 Saúde Pública 4 60

63010465
Metodologia e Pesquisa
científica

2 30
→ 63011781 Metodologia e Pesquisa

científica
2 30

9901203 Biofísica 3 45 → 63011782 Biofísica 2 30

63011371 Histologia 3 45 → 63011777 Histologia 3 45

2035246 Cinesiologia I 4 60 → 63011780 Cinesiologia I 3 45

2135013 Microbiologia 3 45 → 63011778 Microbiologia 3 45

2035248
Neuroanatomia e
Neurofisiologia

4 60
→ 63011788 Neuroanatomia e

Neurofisiologia
4 60

9901205 Fisiologia do Exercício 4 60 → 63011787 Fisiologia do Exercício 2 30

9901209 Patologia Geral 4 60 → 63011789 Patologia Geral 4 60

2085251 Ética e Deontologia 2 30 → 63011786 Ética e Deontolgia 2 30

63011204 Antropologia em Saúde 2 30 → 63011784 Antropologia em Saúde 2 30

2035255 Cinesiologia II 3 45 → 63011785 Cinesiologia II 3 45

63010466
Pesquisa e Iniciação
Científica

2 30
→ 63011773 Pesquisa e Iniciação

Científica
2 30

2345198 Psicologia em Saúde 3 45 → 63011790 Psicologia em Saúde 3 45

8715092 Semiologia 4 60 → 63011793 Semiologia 5 75

63011207 Fisioterapia Aquática 3 45 → 63011799 Fisioterapia Aquática 3 45

2035260 Cinesioterapia I 4 60 → 63011791 Cinesioterapia I 5 75

63011209
Fisioterapia do Trabalho
e Preventiva

3 45
→ 63011800 Fisioterapia do Trabalho e

Preventiva
3 45

2035262 Prática Clínica I 4 60 → 63011794 Prática Clínica I 4 60

9901214 Nutrição 2 30 → 63011798 Nutrição 2 30

63011210
Recursos Terapêuticos
Manuais

4 60
→ 63011802 Recursos Terapêuticos

Manuais
4 60

2035266 Cinesioterapia II 4 60 → 63011792 Cinesioterapia II 4 60

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608
Campus II – Gurupi/TO

Email: fisioterapia@unirg.edu.br

7201008 Prótese e Órtese 2 30 → 63011801 Prótese e Órtese 3 45

8202007
Exames
Complementares

4 60
→ 63011803 Exames Complementares 4 60

2035269 Prática Clínica II 4 60 → 63011785 Prática Clínica II 4 60

7201011 Eletrofototermoterapia 4 60 → 63011804 Eletrofototermoterapia 5 75

2035271
Fisioterapia em
Reumatologia

2 30
→ 63011807 Fisioterapia em

Reumatologia
2 30

2035272
Fisioterapia
Cardiovascular

6 90
→ 63011805 Fisioterapia

Cardiovascular
5 75

2035273
Fisioterapia
Respiratória

6 90
→ 63011806 Fisioterapia Respiratória 5 75

2035274 Prática Clínica III 4 60 → 63011796 Prática Clínica III 4 60

63011211
Fisioterapia em Saúde
da Mulher e Pélvica

4 60
→ 63011810 Fisioterapia em Saúde da

Mulher
4 60

63011212
Fisioterapia Traumato-
ortopédica

6 90
→ 63011811 Fisioterapia Traumato-

ortopédica
6 90

63011213
Fisioterapia
Neurofuncional

6 90
→ 63011812 Fisioterapia

Neurofuncional
6 90

2035278 Prática Clínica IV 4 60 → 63011797 Prática Clínica IV 4 60

63010446 Urgência e Emergência 4 60 → 63011808 Urgência e Emergência 4 60

63011218
Fisioterapia na Saúde
da Criança e do
Adolescente

6 90

→ 63011816
Fisioterapia na Saúde da
Criança e do Adolescente

6 90

2035282
Fisioterapia
Dermatofuncional

6 90
→ 63011817 Fisioterapia

Dermatofuncional
5 75

63011219
Fisioterapia em
Gerontologia e na
Saúde do Idoso

4 60

→ 63011818 Fisioterapia em
Gerontologia e na Saúde
do Idoso

5 75

63011217
Fisioterapia em Terapia
Intensiva

5 75
→ 63011815 Fisioterapia em Terapia

Intensiva
4 60

1645500 Projeto TCC 2 30 → 63011809 Projeto TCC 3 45

34121592 TCC 2 30 → 63011821 TCC 3 45

9901215 Bioestatística 2 30 → 63011813 Bioestatística 2 30

34101501
Estágio Supervisionado
I

28 420
→ 63011819 Estágio Supervisionado I 24 360

63010123
Estágio Supervisionado
II

30 450
→ 6301182 Estágio Supervisionado II 30 450

63011215
Empreendedorismo e
Marketing

2 30
→ 63011215 Empreendedorismo e

Marketing
2 30

63011216
Fisioterapia em
Técnicas Invasivas e
Injetáveis

2 30

→ 63011814 Fisioterapia em Técnicas
Invasivas e Injetáveis

3 45

63011220
Inovação e Tecnologia
em Saúde (Optativa)

2 30
→ 63011822 Inovação e Tecnologia

em Saúde (Optativa)
2 30

9901191
Psicomotricidade
(Optativa)

2 30
→ 63011826 Psicomotricidade

(Optativa)
2 30

34121575
LIBRAS
(Optativa)

2 30
→ 63011823 LIBRAS

(Optativa)
2 30

63010883
Língua Inglesa Básica
(Optativa)

2 30
→ 63011824 Língua Inglesa (Optativa) 2 30

63010374
Gestão em Saúde
(Optativa)

2 30
→ 63011825 Gestão em Saúde

(Optativa)
2 30